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1 ÚVOD

Tématem bakalářské práce je případová studie u nemocné se

základní diagnózou akutní myeloidní leukemie (AML) po alogenní transplantaci

kmenových buněk krvetvorby. Na Klinickém úseku Ústavu hematologie a krevní

transfuze jsem pracovala 13 let a tato problematika je mi velmi blízká. Nemocná,

jejíž případ popisuji, je téměř šedesátiletá žena. Riziko provedení transplantace

bylo v souvislosti s jejím věkem a přidruženými chorobami vyšší, avšak,

z hlediska prognózy onemocnění, jedinou šancí na trvalé vyléčení. Bez této

možnosti léčby by pravděpodobně zemřela na progresi základního onemocnění.

Nemocná souhlasila s uvedením všech důležitých údajů z lékařské

a ošetřovatelské dokumentace.

Bakalářská práce je rozčleněna do několika částí. V klinické části se věnuji

fyziologii, popisu krevních elementů, fyziologii krevního srážení, krevním

skupinám, obranným vlastnostem krve. V patolofyziologii zmiňuji základní

hematologické malignity, podrobněji popisuji AML - základní příznaky, průběh,

diagnostiku, možnosti léčby. V samostatné kapitole je rozpracována problematika

transplantace hematopoetických buněk. V klinické části jsou rovněž uvedeny

důležité údaje z lékařské anamnézy a podrobněji popsán průběh hospitalizace.

V úvodu ošetřovatelské části se věnuji teoretickému popisu

ošetřovatelského procesu. Pro zpracování případové studie jsem zvolila model

Marjory Gordon. Popisuji jednotlivé části modelu vztažené k příjmové

ošetřovatelské anamnéze nemocné. Krátkodobý plán péče je sestaven k 16.dni

hospitalizace. Společně s nemocnou jsme definovaly aktuální a potencionální

ošetřovatelské diagnózy s cílem, plánem, realizací a hodnocením. Diagnózy jsou

seřazeny podle medicínské naléhavosti. V další části bakalářské práce popisuji

dlouhodobý ošetřovatelský plán a specifika ošetřovatelské péče o pacienty po

transplantaci krvetvorných buněk. Navazují kapitoly o edukaci, sociální

problematice a psychologii onkologicky nemocných.

V závěru bakalářské práce zmiňuji stav nemocné dva roky po transplantaci

a prognózu do budoucna.
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2 KLINICKÁ ČÁST

2.1 Fyziologie krve

Krev je neprůhledná, červená a vazká tekutina. Je to tekutý orgán (tkáň),

který se skládá z formovaných krevních elementů a krevní plazmy. Celkové

množství krve v těle je poměrně stálé. Celkový objem cirkulující krve je okolo 8%

tělesné hmotnosti, tj. u dospělého muže na 70 kg váhy cca 5,6 litrů. Ženy mají

průměrně o 10% krve méně než muži, tj. okolo 4,5 litrů. Přibližně 55% celkového

objemu krve tvoří krevní plazma a 45% krevní elementy. Krev cirkuluje celým

tělem a plní v organismu mnoho funkcí (Rokyta, 2002).

Základní funkce krve

− Transportní – transport důležitých látek, živin, zplodin metabolismu,

hormonů, vitamínů po celém těle (dýchací plyny – kyslík, oxid uhličitý,

glukóza, aminokyseliny, mastné kyseliny, ketolátky atd.), transport tepla.

− Homeostatická – schopnost krve stavět krvácení, schopnost udržet stálé

vnitřní prostředí prostřednictvím nárazníkových systémů – bikarbonátový,

hemoglobinový, fosfátový, proteinový.

− Imunitní, obranná – zprostředkována bílými krvinkami (specifická

a nespecifická imunita) a plazmou (globuliny, komplement atd.).

2.1.1 KRVETVORBA – HEMOPOÉZA

Krvetvorba znamená obecně tvorbu krevních buněk. Všechny zralé krevní

buňky se odvozují od pluripotentních hematopoetických kmenových buněk, které

se při narození nacházejí v kostní dřeni, játrech, slezině. V dospělosti zůstává

aktivní hematopoetická tkáň především v kostní dřeni (KD), zejména v centrálním

skeletu a na koncích humeru a femuru, celková hmotnost u dospělého činí cca

1600 – 3000 g. Zralé krevní elementy jsou vyplavovány do obvodové krve, ale

jejich zastoupení je tam jiné než v kostní dřeni.

Mikroskopickou architekturu krvetvorné tkáně tvoří síť retikulárních

buněk a vláken, v níž jsou uloženy vlastní elementy vývojových řad a rozsáhlý

9

systém krevních sinusů. Tuto architekturu nelze postihnout aspirační punkcí

kostní dřeně, proto je často nezbytné KD vyšetřit trepanobiopsií (Klener, 2003).

Kostní dřeň obsahuje nediferencované pluripotentní kmenové buňky, které

jsou odvozeny z nedeterminovaných totipotentních buněk. Z těchto

nediferencovaných pluripotentních kmenových buněk se diferencují různé typy

unipotentních kmenových buněk, tzv. progenitorové buňky, ze kterých pak

vznikají různé typy diferencovaných krevních buněk - megakaryocyty, lymfocyty,

erytrocyty, monocyty a granulocytární leukocyty (eosinofilní, bazofilní

i neutrofilní) (Ganong, 2005).

Obrázek 1: Diferenciace krevních elementů (Wikipedia, 2006)

2.1.2 SLOŽENÍ KRVE

2.1.2.1 Plazma

Krevní plazma je tvořena z 90% vodou, zbytek jsou organické

a anorganické látky v ní rozpuštěné. Z organických látek se jedná především

o elektrolyty (Na+, K+, Cl- aj.), dále pak hydrogenuhličitanové ionty, fosfáty, měď,

železo a jód. Vyskytují se ve formě volné či vázané, nejčastěji na bílkoviny.
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Z organických látek jsou to bílkoviny, glukóza, močovina a další. Všechny ve

vodě nerozpustné látky jsou transportovány krví převážně ve vazbě na proteiny.

Objem plazmy činí u dospělého člověka – 3,5 litrů, tj.cca 5% tělesné hmotnosti

(Rokyta, 2000).

2.1.2.2 Formované krevní elementy

A. Červené krvinky - erytrocyty

Bezjaderné buňky obsahující v cytoplazmě hemoglobin, na který se váže

kyslík a oxid uhličitý. Průměr erytrocytu je cca 7,2 µm a má tzv. bikonkávní tvar.

Normální počet erytrocytů je u mužů 4,3 – 5,3 x 1012/l, u žen 3,8 – 4,8 x 1012/l.

Podíl erytrocytů a plazmy se nazývá hematokrit a jeho hodnota u mužů činí 0,39 –

0,49 a u žen 0,36 – 0,46. Erytrocyty přežívají v oběhu pouze asi 100 – 120 dní. Po

vyčerpání své základní enzymatické výbavy odumírají. V dospělosti vznikají

erytrocyty pouze v kostní dřeni. V období nitroděložního vývoje probíhá

krvetvorba také v játrech a ve slezině plodu. Opotřebované nebo poškozené

erytrocyty zanikají ve slezině. Základní funkcí erytrocytů je přenos kyslíku

a oxidu uhličitého, zároveň se podílejí na udržování acidobazické rovnováhy.

Významnou vlastností membrány a skeletu erytrocytů je jejich schopnost

deformovat se tlakem okolí, proto mohou dobře proudit v malých kapilárách

(Rokyta, 2000).

Obrázek 2: Erytrocyty (Martzolff, 2004)

− Erytropoéza

Erytropoéza je tvorba erytrocytů. Probíhá v dospělosti v červené kostní

dřeni. Erytrocyty tvoří asi 20 - 25% celkové hemopoézy. Základem erytropoézy

jsou pluripotentní kmenové buňky. Z těchto buněk vznikají postupným dělením
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v několika stádiích retikulocyty. Retikulocyty vyplavené do krevního oběhu tvoří

cca 0,5 – 1% všech erytrocytů. Množství retikulocytů vypovídá o stavu

erytropoézy v organismu. Erytropoéza je regulována hormonem erytropoetinem.

Tento hormon se tvoří převážně v ledvinách, pouze cca 10% se tvoří v játrech.

Stimulem pro jeho zvýšenou tvorbu je pokles parciálního tlaku kyslíku v krvi

protékající těmito orgány. Zvýšená syntéza erytropoetinu působí jako stimul pro

zvýšení erytropoézy (Rokyta, 2000).

− Hemoglobin

Základní látka pro přenos krevních plynů. Hemoglobin je syntetizován

v dozrávajících buňkách červené krevní řady od začátku až po retikulocyt.

B. Krevní destičky – trombocyty

Trombocyty jsou malá tělíska o velikosti 2 – 4 µm. Vznikají


[…]


pobytu na Transplantační jednotce přepadl smutek a tíseň a hloubavá otázka:

„Proč právě já?“. Vždy se s tím, ale dokázala nějakým způsobem vypořádat, vždy

byl někdo na blízku, buď to byla sestřička, lékař, manžel, paní z kuchyňky,

uklízečka, sanitář nebo jen hlas někoho na druhém konci telefonu. Někdy pomohl

i jen pouhý pohled z okna na ruch ulice, na okolní svět, na jiné lidi.

C. Postoj k nemoci

Paní H. si uvědomuje závažnost svého onemocnění, ale také závažnost

léčby transplantací jako takové. Je připravena a ochotna dodržovat veškerá přísná

opatření, která ji léčba transplantací přináší. O své nemoci je plně informována

a nebojí se o ní mluvit. Její postoj k léčbě byl od počátku velmi zodpovědný,

velmi dobře spolupracovala s ošetřujícím personálem, chápala nutnost

a nezbytnost dodržování přísných léčebných opatření, a tento postoj se v průběhu

léčby nijak nezměnil.

3.8 Sociální problematika

Po propuštění do domácího ošetřování bude nemocné na blízku manžel.

Společně žijí v rodinném domku v Praze. Manžel plánuje vzít si v práci na

nějakou dobu volno, aby ji pomáhal, než se zpět aklimatizuje do běžného života.

Zejména první týdny po transplantaci budou pro ni nelehké. Bude se muset naučit

novému životnímu stylu, dodržovat různá hygienická opatření, naučit se novým

stravovacím návykům, vyvarovat se některých jídel, dodržovat bezpečnostní
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podmínky v kontaktu s jinými osobami či malými dětmi. Vše toto je především

z důvodu intenzivní imunosuprese, která pravděpodobně potrvá mnoho měsíců

a bude oslabovat obranyschopnost jejího organismu.

Paní H. nyní zbývá cca rok a půl do důchodu. V době diagnostikování

akutní leukemie ještě věřila, že by se mohla do práce vrátit, nyní však již návrat

do pracovního procesu nepředpokládá. Starost jí to ale nedělá a existenční

problém by jí tento fakt přinést neměl. Těší se, že si bude užívat důchodu, že bude

mít více času věnovat se svým blízkým, především malé vnučce.
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4 ZÁVĚR

Díky stále vyspělejším postupům, vývoji nových léků a novým poznatkům

v oblasti transplantologie, se prognóza nemocných s akutní myeloidní leukemií

v posledních letech významně zlepšila. Zároveň se posunují i hranice věku

u nemocných, u kterých je možno tuto náročnou a komplexní metodu léčby

transplantací aplikovat. Jednou z těchto nemocných je i pacientka, jejíž případ

popisuji v této práci. Bez této možnosti léčby by pravděpodobně zemřela na

progresi základního onemocnění. Zpočátku byl její přístup k transplantaci velmi

negativní, bála se, že během transplantace zemře a tuto možnost léčby odmítala.

Zlom přišel po první konsolidační chemoterapii. Ošetřující lékařka ji plně

objasnila nelítostnou prognózu dlouhodobého přežití bez transplantace, zároveň ji

doporučila konzultovat svůj případ i u jiného odborníka. Tento se nezávisle pro

provedení transplantace vyjádřil. Paní H. se tedy rozhodla transplantaci

podstoupit. Stimulem bylo i nalezení vhodného dárce v rodině – jejího bratra,

který byl shodný ve všech deseti důležitých antigenech HLA systému.

V současné době je pacientka více než dva roky po transplantaci. Půl roku

po transplantaci se objevily známky chronické GvHD v podobě vysychání sliznic

(postižení spojivek, nedostatečná tvorba slz). Za dalších 6 měsíců se objevily

obtíže s kyčelními klouby, došlo k významnému omezení pohybu, na MR byla

potvrzena aseptická nekróza hlavic obou femurů. Tato komplikace bývá jednou

z pozdních potransplantačních komplikací a většinou je ji nutno řešit kloubní

náhradou. Pacientka byla k totální endoprotéze obou kyčelních kloubů indikována

v první polovině roku 2009. Oba výkony následovaly v krátkém časovém

odstupu, proběhly bez komplikací. Nyní je již plně mobilní, cítí se dobře. Po

transplantaci přetrvávají pouze obtíže s očima, ale to je problém, který označuje

pacientka jako malicherný ve srovnání s její původní diagnózou. Paní H. se po

transplantaci plně navrátila do života. Dnes je šťastná, že se pro tuto léčbu

rozhodla. Když se ohlédne zpátky, co vše si prožila, tak konstatuje, že by „do toho

šla určitě znovu“. Paní H. rovněž zmiňuje obrovskou profesionalitu a lidský

přístup všech zaměstnanců klinického úseku ÚHKT, kteří o ni během dlouhého

pobytu pečovali.
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A jaký je výhled do budoucna? V případě akutní leukemie se o trvalém

vyléčení hovoří až pět let po transplantaci. Nezbývá než věřit a doufat, že čas již

nic nezmění, že nová dřeň bude kvalitně plnit svou funkci a nedovolí návratu

původního onemocnění.

Cíle mé práce bylo popsat ošetřovatelskou péči o nemocnou po

transplantaci krvetvorných buněk. Ošetřovatelská péče je nedílnou a velmi

významnou součástí komplexní péče o nemocné po transplantaci krvetvorných

buněk. Postupem času prošla vývojem a mnohými změnami. Striktním

dodržováním všech hygienických opatření, standardizací ošetřovatelských

postupů, důslednou edukací nemocných a jejich rodin, tak kvalitní ošetřovatelská

péče významným dílem přispívá k úspěšnějším výsledkům transplantací jako

takových.
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Rejekce - odmítnutí, odloučení transplantované tkáně (orgánu)

Remise - ústup nemoci (parciální – částečná, kompletní – úplná),
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