Posudek bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta : Dana Zappová

Název práce : Ošetrovatelská péče o nemocnou po transplantaci hematopoetických kmenových buněk pro akutní myeloidní leukémii.
Nursing care of the patient post hematopoietic stem cell transplantation due to acute myeloid leukemia.

Vedoucí práce : Mgr. Lucie Vylitová

Odborný konzultant : MUDr. Markéta Marková, CSc.

Obor zaměření práce : hematologie

Studijní obor : Zdravotní vědy

Studijní program : Ošetrovatelství

Forma studia : kombinovaná

Hodnocení práce

Cíl práce: splněn splněn s výhradami nesplněn
Klinická část 1 2 3 4
Stylistická úroveň 1 2 3 4
Formální úroveň 1 2 3 4
Samostatnost při práci 1 2 3 4
Práce je k obhajobě doporučena nedoporučena

Slovní hodnocení práce:

Předkládaná bakalářská práce má charakter případové studie, obsahuje 93 stran textu a 16 příloh. V úvodu autorka jasně a výstižně stanovuje cíl a obsahové zaměření práce. Práce je členěna na 2 hlavní části – část klinickou a část ošetrovatelskou. V teoretické části autorka popisuje fyziologii krve a problematiku hematologických malignit, podrobně se zaměřuje na akutní myeloidní leukemii (klinický obraz, laboratorní nálezy, diagnostiku, průběh a prognózu onemocnění, obecnou léčebnou strategii). Zvláštní kapitolu pak autorka věnuje problematice transplantaci hematopoetických buněk. V praktické části uvádí údaje o nemocné z lékařské dokumentace. Velmi přehledně je zpracován průběh hospitalizace se zvláštním zřetelem na podstatné změny ve zdravotním stavu pacientky.

V úvodu vlastní ošetrovatelské části autorka vysvětluje základní východisko moderní ošetrovatelské péče, ošetrovatelský proces, a jeho přínos pro nemocné i sestry poskytující péči. Pro zpracování případové studie autorka zvolila ošetrovatelský model Marjory Gordonové – model fungujícího zdraví. Podklady pro stanovení ošetrovatelských diagnóz získala rozhovorem s pacientkou, měřením a pozorováním nemocné v den přijetí a dále v průběhu péče během hospitalizace. Zároveň byly použity informace z lékařské zprávy, poznatky ze záznamů nutriční terapeutky a fyzioterapeutky. Autorka uvádí krátkodobý a dlouhodobý plán ošetrovatelské péče. V krátkodobém plánu stanovila 6 aktuálních a 3 potencionální ošetrovatelské diagnózy. Velmi kladně hodnotím srozumitelnou a výstižnou formulaci ošetrovatelských diagnóz. Plán péče je u všech diagnóz komplexní, přitom stručný a srozumitelný. Při realizaci a hodnocení účinnosti naplánovaných intervencí autorka reaguje na všechny naplánované položky a hodnotí jejich efektivnost v jasně

formulovaném závěru, zda se podařilo či nepodařilo cíle dosáhnout. V kapitole orientující se na specifika péče o transplantované pacienty jsou velmi pěkně a důsledně popsána režimová opatření snižující riziko vzniku infekčních komplikací u transplantovaných pacientů, vyzdvihuje význam edukace. Závěr ošetřovatelské části je věnován psychologickým úskalím onkologicky nemocných a sociální problematice.

Z vlastního přístupu autorky je patrná detailní znalost i praktická zkušenost s ošetřováním nemocných s hematologickým onemocněním. Z textu je zřejmé, že se autorka ve složitě problematice péče o pacienty v transplantačním režimu s přehledem orientuje. Autorka prokázala schopnost skutečně komplexního přístupu k ošetřování nemocné, respektujícího nejen základní potřeby nemocné, ale i potřeby psychické a sociální. Velmi pěkně je zpracován závěr včetně uvedení vývoje zdravotního stavu pacientky až do současnosti (více než 2 roky po transplantaci).

Práce s použitou literaturou dokazuje, že autorka zvládla odkazy na odborné zdroje a že je schopna použítou literaturu správně citovat. Oceňuji seznam zkratek, vysvětlení pojmů i grafické zpracování práce, velkým přínosem jsou vložené obrázky.

V průběhu zpracování bakalářské práce Dana Zappová pracovala velmi samostatně a systematicky, připomínky respektovala. Celkově se jedná o velmi kvalitně, svědomitě a precizně zpracovanou práci.

Otázky k obhajobě:

- 1) Vysvětlíte postup edukace pacienta indikovaného k provedení transplantace hematopoetických buněk.
- 2) Shrňte hlavní zásady specifické péče o pacienty před, během a po transplantaci hematopoetických buněk.

Hodnocení obhajoby :

Celkové hodnocení :

Mgr. Lucie Vylitová

1. 4. 2010

Datum

podpis odborníka z praxe

podpis vedoucího práce